Figura 12 - Centro de Distribuição - Modelagem x Vista Real 

Fonte: Próprio (2020) 

Para o site em questão, ou seja, a unidade que está sendo realizada tal 

estudo, é designada como Centro de Distribuição do Rio de Janeiro. Possui uma 

estrutura, em questão de área total equivalente a 12.000 m² (doze mil metros 

quadrados). Porém, grande parte desse espaço não é refrigerado, como por 

exemplo, o galpão ou estoque, onde ficam armazenados todos os paletes de 

tabacos e demais produtos da Organização.  

O sistema de refrigeração implementado no projeto para esta unidade,